2

apud romanos magni fuit momenti et quidem iurisiurandi religio duplex fuit. vna cum quis requisitus aliquid diis in testes uocatis spondisset: aut affirmasset. cui Marcus attilius regulus sese Carthaginem nisi captiuorum permutatio fieret redditurum iureiurando spondit: Formaque huius iureiurandi erat talis. lapidem silicem tenebant iuraturi per Iouem haec uerba dicentes: si sciens fallo tum me dispiter salua urbe arceque bonis eniat ut ego hunc lapidem de quo Cicero legum primo Periuurij poena diuina exitum: humana dedecus: et infra: poena uiolati iurisiurandi esto. Altera iurisiurandi religio erat: cum uerbo interloquendum per deorum numina sponte quis iurasset: quale erat cum edepol me hercle: et medius fidius dicebant: diuorumque primo positorum loco factus erat expositio: cum per apollinis eodem primus alter per hercule se mentientem periuurio obligasset. Tercij expositio altiore habet indaginem. Sanctus fidius et sempater dii fuerunt sabinoz quos domo demigrantes in collem quirinalem cum cetera suppellectile detulerunt idque numen uerbis trinum: re unicum esse dixerunt: unde licet tribus ipis templum esset in quirinalem colle dictatum: unius tamen sancti uocabulo appellabant: optimitque eiusmodi nominis optimo sanctitatis. magnam uim habere iurandi quo in temo et unico numine medium esse quis fidium affirmaret. Sacramentum autem esse dixerunt: quo militiae ascribendi a sacerdotibus adigebant: neque prius militare aut postquam eo absoluti essent in hostem pugnare poterant: Unde est illud catonis: qui filium militia per sacramenti relaxationem dimissum cum hoste manus conserere uetuit. Sacramenti ethimologiam originemque sic refert varro de lingua latina

Sacramentū a sacro: qui petebat: et qui inficiabat uterque  
quingenta eris ad pontificem deponebat: de alijs item rebus  
alio certo numero: qui iudicio uicerat suū sacramētū a sacro  
auferebat uicti ad erariū redibat. Posuimus iuxta inter se  
se superius que de iureiurando et sacramēto dicenda erant  
ut ratio constet qua ducti opinamur: Sacramētū fuisse in  
quibus rebus alia q̄ dei ī uocationis que per iusiurandū  
fit obligatio rerū erat: sicut ex varrone supra ostendimus  
Et hinc orti est sacramēti militaris adactio: in qua preter  
ī uocatos iureiurando deos ī fidei sue testes: Alia item erat  
occulta obligatio stipendiorū et patrie rerūq̄ amissionis q̄  
fidem fallens in iurabat. Vnde in uita beati Martini Tu  
ronensis est: Sacramētis militariū implicatus: qui autem  
iureiurando aliquid affirmabat: solū deū si fecisset ha  
bebat ultorē. Et tamē Romam aliquādo ut sua dignitas  
seruaretur: penū ipsi et in commoda per uicio adiunxerūt  
L iuius xxij post preliū cauense: cū egressi castris essent  
unus ex his nimis Romam ingenij homo uelut aliquid  
oblitus iureiurandi soluendi cū cū in castra redisset: ante  
noctem comites assequit̄. Qui postea reductus Senatu iubete  
f tem luuius xxxi G. valerius flaccus quem presente creau  
rant quia flamen dialis erat: iurare in leges nō poterat  
magistratus autē plus quinq̄ dies nisi qui iurasset in leges nō  
licebat gerere: datus est qui iuraret: pro fratre. L. valeri  
us pretor: plebs q̄ sciuit: ut perinde esset ac si ipse iurasset  
Contra Humānos rebelles missus Q pompeius est supera  
tus: quā Senatus cū nō accepisset: adiurandū exsoluen  
dum idem remissus est. Missus item G. mancius iterum  
peiozem pacē fecit quā S. P. Q. R. cū nō approbauerit:

Mancinus est numatius deditus qui nudus ante portam  
 ad iurisurandi observationem expositus deridebatur nec  
 ab hostibus nec a suis recipiebatur. Suetonius de respasia  
 no equiti romano iurisurandi gratia fecit ut uxorem  
 in stupro graui compertam dimitteret quonia se nunquam  
 repudiaturum iurauerat. Cicero pro roscio Comedo At quid  
 interest inter periurum et mendacem: qui mentiri solet  
 peccare consuevit. Vnico apud gentiles in loco elemosina  
 uerbum inuenimus quod apud christianos habetur frequen-  
 tissimum. Helius enim spartianus de antonino caracalla  
 scribit Non tenax in largitione non lenax in elemosina  
 et pariter unico in loco est Exorzizatio Vlpianus de ex-  
 traordinariis cognitionibus Medicos fortasse & si ut vlgari  
 uerbo in posterum utar se exorzizauit. Plinius abstinencia  
 commendans romanorum inquit. Non degustasse eos uina  
 aut nouas fruges priusquam sacerdotes primicias libas-  
 sent. quod quidem diximus quia et hoc eodem primiciarium  
 uocabulo nostros sacerdotes uti uidemus. Et omnibus sacris  
 ceteris libationem uini esse prohibitam. Macrobius scri-  
 bit. Ieiunij et uirginitatis ac castimonie ob religionem  
 prisca usus fuit. Iulius in primo Amulius ream siluina  
 neptem uestalem legit. ut spem partus adimeret. Hie-  
 ronimus ad Siluina flame uxoris unius ad sacerdotium  
 admittit. Flaminea quoque unius mariti uxor eligitur.  
 ad thauri egyptij sacra semel maritus assumitur: ut  
 omittant uirgines ueste et appollinis iunonisque Achine  
 et diane et minnerue: que perpetua sacerdotum uirginitate  
 marcescunt. Iulius xxxv prodigiorum causa libros  
 Sibillinos ex. s. c. decem uiri cum adissent renunciarunt

ue  
 bus  
 sacro  
 e se  
 mit  
 m  
 du  
 us  
 ter  
 rat  
 p  
 u  
 em  
 ha  
 s  
 erut  
 it  
 ud  
 nte  
 ete  
 ue  
 it  
 no  
 ri  
 set  
 era  
 en  
 im

Ieiunium institutum et Ouidius in fastis dicit Numam pom-  
pillum quando orationem fecit pro frugibus usu uenere-  
orum carminumque esu abstinuisse. Helius Sparcianus de di-  
dio iuliano imperatore. Sepe autem nulla existente reli-  
gione oleribus leguminibusque contentus sine carnibus  
cenauit. et Hieronymus celeberrimus ecclesie doctor contra  
iouianum de ieiunio tractans: quasi non et superstitio gen-  
tilium castum matris deum obseruet et iudis. Sed iam  
uideamus hostias quarum duo genera esse inquit Treba-  
tius: unum quo uoluntas numinum per exta exquiratur.  
Alterum in quo sola eius hostie anima deo sacrificatur. Vir-  
gilius de primo Mactat lectas de more bidentes pecorumque  
reclusis pectoribus in hians spirantia consulit exta:  
de altero uero cum fecit. En tellum uictorem erit mactare  
thaurum: Hanc tibi erit meliore animam premorte  
daretis persoluo. Hostias placidus grammaticus inquit  
ab ostimento id est equamento. et quandoque uictimas dicit  
quod ictu in cadant: uel quia uincte ad aram producuntur  
cum Gelius dicat: hostiam pro ceteris hostibus a quolibet  
sacerdote. Victimam eius qui uixerit manibus debere  
molari. Et festus pompeius maximam hostiam esse di-  
cit: ouilli pectoris non ab amplitudine corporis sed ab  
animi placidioris. Et infra solida utilia hostiarum  
terram diuersi generis molationem significat thauri:  
arietis: uerres: quod omnes solidi integrique sunt  
corporis. Plinius obseruatum a sacrificantibus si hostia  
que ad aras fuisset uehementius reluctata. osten-  
dissetque se inuita altaribus admoueri non esse ad mouen-  
dam: quia inuito deo eam offerri putabant que aut  
stetisset oblata hanc uolenti nummi dari. Virgilius

Et dictus cornu stabit sacer hyrcus ad aras Vnde victi  
 maris postea sunt introducti mansuetiendis bestijs.  
 Virgilius et statuam ante aras aurata fronte iuuentum. Et  
 plinius item: vituli ad aram humeris hominum allati non  
 litant: nec claudicantes nec tracte bestie ad aras et infra  
 Suis fetus sacrificio die quinto: partus pecoris die octavo.  
 bonis trigesimo. capre non molantur minere quia oliuas  
 rodunt: deorum honori auritis cornibus hostie maiores  
 duntaxat molantur quas per belle ut erant merite delusa  
 G. gallicula imperator: que scribit Suetonius admota  
 altaribus iunctura suctinctu habitu pomparum elato al  
 te malleo cultarum mactasse. Cicero oratione in legem  
 agrariam nulli prima: Erant hostie maiores in foro consti  
 tute: que ab his pretoribus detribunali: sicut a nobis co  
 sulibus de consilio sententia probatis ad pretonem et ad  
 tribunem molabantur. Homius marcellus furnium boue  
 id: murgu molabant auerno. Quedam item degustationes  
 quas liba appellabant in hostie locum offerebantur. Festus  
 pompeius. Mucor mucosus sal in pila tusum et in ollam  
 fictilem coniectum et in furno percoctum: quo de hinc in aqua  
 missis uesciales uirgines utebantur in sacrificio et infra:  
 Punicum genus libi translatum a penis id etiam appellant  
 probum quia erat ceteris suauissimum suassimum. Pastil  
 lum in sacris genus fuit libi rotundi: et suffimenta uoca  
 bant que fiebant ex faba milioque molito: mulso asperso:  
 ea diis eo tempore dabantur quo uue calente prelo preme  
 bantur. Sumanalia liba farinacia in modum rotule facta.  
 Festusque dicit panibus redimmi caput equi imolati idibus  
 octobris in campo martio: quia sacrificium fiebat ob feugum

uentū et equus potius quā bos molabatur quod bos fru-  
gibus pariendis est aptus Et macrobius de eam carnem  
esse dicit: cui mense Junio sacrificatur petitq; ab ea  
ut in testina faciat salua: huic sacrificatur pulte: faba  
tia: et lardo: quia his rebus uires corporis roborentur  
et in fra in sacrificio quod proteruia dicit siquid super-  
fuerat igne comburebatur. Unde iocus ille Catonis in  
eū qui omnia bona simul: tū domus incendio amiserat  
proteruia eū fecisse et flamen vulcanalis kalendis  
maijs rē diuinam facit maie vulcani uxori & sus  
pregnans imolatur. Herculi et cereri xij kalendis ia-  
marias faciūt sue pregnate: et pambus et mulso. Sed  
alij fuerūt hostie detestabiles. festus em scribit: Ver  
sacrū uouendi mos fuit italij. magnis em periculis ad-  
ducti uouebat quicūq; proximo uere nata essent apud  
se animalia molaturos: sed tū credele uideretur: pue-  
ros et puellas in maritos interficere: perductos in eta-  
tem adultam uelabant: atq; ita extra fines suos exi-  
gebant: et plutarchus in problematibus. Mense maio  
circa plenilunium de ponte sublitio simulacra in tiberim  
iaciūt. que appellat Argiuos. qd antiquis temporibus  
barbari ea insolentes loca grecos quos ceperant eo-  
pacto inter fecerūt. Herculem postea admirati greci  
hominem ab huiusmodi cede abstinuerūt: docti ab eode  
ut ueterem superstitionem omittentes simulacra in  
fluum iacerent. Idem in pauli Emiliij uita aliud re-  
fert sacrificiū multitudinis hostiarū ceteris maximū  
ut religiosus sacrorū cultor ubi luna deducta perspexit  
Unde tū thaurus ei mactauit. Inde prima luce herculi  
sacra faciens litauit ad usq; uiginti hostias. Sacro igit  
Centū boum et ludis deo uotis aciem per priore strui

iussit De quo sacrificio echatombon faceret: quod tale  
 sacrificiū est Centū appellato Julius capitolinus impup  
 plem uita sic habet: Tantū sane Leticie in balbino qui  
 plus timuerat ut echatombon faceret: quod tale sacri fa  
 ciū est Centū are uno loco ex respite cōstruūt<sup>2</sup>: et ad eas  
 centū sues. centū oues mactant<sup>2</sup>. Jam si imperatorū sa  
 crificiū sit centū leones. centū aquile. et cetera huius  
 animalia centena ferunt<sup>2</sup>: quod quidem greci fecisse dicūt<sup>2</sup>  
 cū pestilentia laboraret. et a multis imperatoribus fre  
 quentatū est. Ostendemus etiā aliquos ex multis uarijs  
 q; moribus quos Romani in facienda re diuina observa  
 uerūt Macrobius ex paulimano asserit eū qui sacra  
 facturū sit se in p̄mis reū fateri: Nam reū dicit p̄ma  
 uorem esse sacrorū sicut. et apud nos confessio peccatōrū  
 ateros diuine rei actus precedere debet. Et subinde uolu  
 isse maiores damnari qui p̄missa uota non soluit. Pli  
 nius in hystoria naturali dicit In adorando dextram  
 ad osculū referri consueuisse totūq; corpus eā circūagi:  
 sicut salutifero crucis signaculo adoraturi se cōmuniūt  
 christiani. Macrobius in saturnalijs Vitulari in sacris  
 est uoce letari: Varro pontifex in sacris quibusdam uitu  
 lari solet. Virg. letūq; choro peana canamus. Ethillus  
 de dijs uitulam dicit putari deam que leticie preest. Un  
 de uitulano sacriū leticie post uictoria. Virg. cū fanam  
 uitulā pro feugibus ipē uenito: Et item Macrobius Ter  
 ram dicūt opem cui<sup>2</sup> ope humane uite aduimenta.  
 querūt<sup>2</sup>. Huic dee sedentes uota conapuit: terrāq; de  
 industria tangūt. festus pompeius dici mos erat Rome  
 i omnibus sacrificijs precibusq; populo Romano quiri  
 tibusq; quod est aturensibus: que ciuitas Sabmensium

LIBRARIUS...

potentissima fiat. Ignis ueste si quando interstructus esset  
iugnes uerberibus affinebant a pontifice: quibus mos  
erat tabulam felici materie tam diu terebrare: quousque ex  
reptu igne cribro eneo in edem ferret et igne ex domo  
flaminica efferri non licet: nisi diuine rei causa. Omne  
uotu est mentis et uocis. Unde a sacrificiis bona ha  
berit omnia id: ut circumstantes et bona mente uelint et  
mora oribus proferant quale est apud christianos cum  
sacerdos ab altari ad populum conuersus submissa uoce di  
cit orandu. Plinius dicit: quendam gentibus in esse re  
ligione obseruancia gentium: hec enim et supplices attin  
gunt: ad hec manus tendunt hec aras adorant. Sed iam  
nimis diu huius inceptis moramur. Templata itaque et  
retera que illi sacra dixerunt loca presertim notiora dis  
tributionis nostre superius facte partem alteram descrip  
turi: eorum uocabula et ritus primo ostendamus. In ipso  
uero uarietate uocabulorum templum: edes: delubrum: fanum:  
testa: ara: sunt notiora. De templo sic habet varro de ling  
ua latina. Omne templum debet esse continuo septum nec  
plus quam unum introitu habere. et preter id templa esse dicunt  
singulis attributa diis. Delubra uero multarum edium sub  
uno tecto sacra sunt loca. Unde curia hostilia templum est:  
sanctum non est: et in urbe roma plerique sunt edes sacre.  
templa eadem sancta. Fani significatio magis ab opposi  
to quam prope et attributo uocabulo est nota. prophanum  
enim inquit Macrobius est quod extra fanaticam causam  
sit: quasi porro a fano id: religione remotum. Virg. pro  
cul o procul este prophanum. Trebatiusque ait prophanum  
quod ex religioso ut sacro in usum hominum est conuersum.  
Virg. Faune precor miserere inquit: tuque optima ferrum

24

terra tunc colui uestros si semper honores: quos contra e-  
naede bello fecere prophanos. Aliquotq; loca q̄ edificia ali-  
cuius dei sūt dicūt resqua q̄ ibi misteria sūt ut tueantur  
tuesca dicta. Macrobius in Saturnalibus. Delubru varro in-  
quit: locū esse in quo preter eadem sit arca assumpta deum  
causa ut est in circo Flaminiū ut in quo dei simulacrū sit  
affixū et dedicatū. sicut candelabru ubi candela ita delubru  
ubi deus. Virg. at gemini lapsu delubra ad summa dra-  
cones effugiūt. seuq; petūt tritonidis arcem: subpedi-  
busq; dex. clipeiꝫ sub orbe regunt. Item: nos delubra deū  
miseri quibus ultimus esset ille dies. Altare festus pom-  
peius ab altitudine dici quod antiqui dijs superis in edificijs  
a terra exaltatis sacra faciebant dijs terrestribus in terra  
dijs inferibibus in terra defossa et infra terrenū locus  
est in campo Martio dictus. q̄ eo loco ara ditis patris in  
terra occultaret. Primā aram Rome fuisse quā Heruli  
cuander in foro boario extruxit. Ouidius sic dicit. Caccus  
auentine timor atq; infamia silue. uoti sunt uersus. Et  
infra Instituitq; tibi que maxima dicitur aram. et varro  
Aral primitus fuisse appellatas existimauit. quod eas qui  
sacri fient teneat. Vnde Macrobius dicit. solā nō posse  
orationē litare: nisi is qui deos precatur. Etiam manibus  
aram apprehendat. Virg. talibus orante ditis arasq; te-  
nente audīt omnipotens. Item tango aral medios ignes  
ac numina testor. fuerūt et are apertis in locis Plutar-  
chus in problematibus. Eadem orae maiores perpetuo a-  
perta esse uoluerūt: que et ora est appellata: quia circū  
specta est cū rebus humanis presit. prouida dea: quam  
res humanas curante et cōseruante socordem et ne-  
gligentem minime putat esse debere. Eodemq; vultam Romulus

extra urbem posuit: quia cum incendiis urbs esset exposita  
vulcanum quidem colendum: sed tamen urbe excludendum existima-  
runt. Laribus etiam locum sacrum attribuerunt quod dixere la-  
tariu: eosque eneam troia aduxisse satis constat. Virg. Cum  
penatibus et magnis diis. Cicero pro domo sua ad pon-  
tifices. Quid est sanctius: quod omni religione munitus:  
quod domus uniuscuiusque civium. hic ara sunt: hic fora. hic  
di penates. hic sacra et religiones continent. eos autem  
deos penates in larario domus custodes tamen semper appo-  
situm habuisse. Et inde tamis fuisse pellibus contextos  
plinius asserit. Secunusque regem eos bouum omniumque effi-  
gie primam signasse. ut in predicta locorum sacrorum institu-  
tione prudentius ceteris gentilibus egisse videantur per se  
quos. Alconius pedianus secunda in uerrem oratione affir-  
mat credidisse: nulla diis templa esse condenda cum uni  
deo soli quem adorarent. uix mundus ipse sufficiat. Contra  
uero Romam ea tunc eximia cura ut potius superflua  
susceperunt. quos non solum sideribus sed quibuscunque etiam  
hominum passionibus templa et loca sacra erexisse uide-  
mus. quorum partem ordine ex liuiso afferemus. Tarquini-  
us superbus iouis optimi maximi templum ex preda su-  
esse pomptine edificauit. Exinde edes mercurij dedicata  
post obuicturiam matris et uxoris Coriolani factam for-  
tune muliebri templum est edificatum. Camillusque dictator  
templum in Auentino matutinae matri dedicauit. Expiande  
etiam uotis nocturne que nuntia cladis ante bellum gallicum  
audita neglecta esset. iussu templum in noua uia alloquu-  
tie. Et terminus in capitolio iuentus moueri se non passus  
templum ibi habuit: Edesque monete limonis in arca que  
edui maritij fuerat edificata. Edes paulo post salutis

a G Junio censore locata est. Carulius subinde consul  
 eodem fortis fortune de manibus faciendam locavit. Et  
 templum fuisse rostra Cicero oratione in uatiniū testem sic  
 indicat produxeris iudicem in rostris illo inq; in augura  
 to templo. Nunc ad ritus transeundū est. Festus pompe  
 ius. Ritus mos. consuetudo rite. aut bene et recte Liviū  
 in pmo pontificem deinde Numa M furem ex patribus.  
 legit. eiq; sancta omnia & scripta signataq; attribuit.  
 quibus hostis: quibus diebus: ad que templa sacra fie  
 rent: atq; unde in eos sumptus pecunie erogarent. Ce  
 tera oia publica priuataq; sacra pontificis scitis subie  
 rit: ut esset quo consultu plebs ueniret: ne quid diuin  
 iuris negligendos patrios ritus: peregrinosq; ascen  
 do turbaretur Cicero in legibus. Ritus familie patrieq;  
 seruantur: itaq; ut cadat in cunctis anfractibus descriptu  
 esto: ceterasq; fruges certasq; baccas sacerdotes publice  
 libant: que cuiq; diuo grate sint hostie prouidentur: quo  
 queq; priuatum et publice modo ritusq; fiant discuntur.  
 ignari a publicis sacerdotibus: ex patris ritibus optima  
 colunt. Ritibusq; ascribenda sunt ea que a Livio tradi  
 ta sunt. Lacu albano emittenda aqua: si uehis potiri  
 uellent: uates predixisse: et pariter ad elphis legatos  
 attulisse: Et Junone interrogatam nunquid uellet Ro  
 mam ire cu affirmasset fuisse adueta: templuq; illi  
 dicatu in aduentino. Et ancilla celo dimissa cu fuissent  
 iussu minime seruata: illis saluos in solemnibus usos  
 esse De qua re sic habet: festus: Mamurri etrusca no  
 men frequenter cantu Romam frequetabat hac decu  
 sa Nume pompilio & celo cecidisse fectur Antilue id:

scutu breue: quod ideo sic appellat quia ex utraq; latere e-  
rat reasū: ut sūmū in finiuq; eius latus medio pateret:  
unaq; edita uox omniu potentissima fore ciuitate qua  
diu id in ea mansisset: Itaq; facta eiusdem generis plura  
ideo miscerent ne interuolū celeste posset probatum  
opus est maxime Mamueri etrusci: qui primū loco pe-  
cūt ut suū nomen inter cetera Salij caneret De quo  
Ancili sic habet Cicero in philippicis Qui ita cōseruandus  
est ut id signū quod celo delapsū ueste custodis continet  
His ad tanti rerū in uolūta intelligentiā promissis: lo-  
ca simul cū ipis ritibus ostendere pergamus. Hec erit  
ab re multa repetere que in Rome a nobis in laurate  
descriptione posuimus. Erat autem a fone principium  
quē omnia in omnibus esse uoluerūt. ut dicat Virgi. Deū  
ne per omes terras tractusq; maris coelūq; profundū  
Id in tantū nomē a parricidio. adulterio. stuprisq; suā  
magnitudinē esse nactū cōfiteatur. adeo ut in ludis sce-  
nicis deorū uenerationem institutis corruptionē pudici-  
cie. fone turpissimi histriones canerent. agerentq; ut  
populo placerent et adolescens ille Terentianus summi  
laudat adulterū dei fouis exemplo. qui pauca implau-  
um danaen Adrisij filiā corrupit. Sed eius ritus sa-  
cra et sacerdotes discutiamus. In eade ipsius fouis optimi  
maximi que in Capitolio fuit. ubi nūc defaānorosis  
supplicū sumitur. et ad quā triumphis tantis ducebant  
apparatibus. sacerdotes fuerūt perpetui epulones fo-  
uis appellati. quos asserit Augustinus mense ad au-  
ream eius statuā posite perpetuos fuisse conuiuias. ut  
nimirū ibi potius et parasitorū contubernia quam  
dei sacra celebrarent fuitq; moris eo in contubernio.

sermones et confabulationes quotquot manderent: no-  
 minus ai Iouis statua q̄ ipos inter seipos epulones deblat-  
 terare Vnde Seneca Cordubensis superstitiosos in uehens  
 In Capitolium inquit perueni: puduit publicate dementie:  
 quid no sibi uarijs furor attribuit officij Alius munera  
 deo subicit: alius oras Ioui nunciat alius lictor: alius  
 unctor: qui uano motu brachioru imitetur ungentem  
 Sūt qui aduadmonia sua deū <sup>ad</sup> inuocant: sūt qui libellis  
 offerunt et illū causa sua doceant: Doctus archimimus  
 senex iam decrepitus quotidie i Capitolio mimu agebat  
 quasi dñ libenter expectaret quē turba desierat Omne  
 illic artificu genus operantū dñs i mortalibus desi-  
 det Sedent quedam in Capitolio que se a fone amari  
 putant antedictiq; epulones et subditi eis editui ci-  
 sternas et specus in Capitolio habuerūt subterrane-  
 as que appellate sunt famisse: in quibus signa collap-  
 sa et aes aurū ue sacrorū reponebat Libet uero quas-  
 dā ex legibus Iouis sacerdoti impositis a Iuliano fu-  
 mere Sacerdotem Iouis cane et capra abstinere adeo  
 uoluerūt ut nec tangere nec noiare debeat quia ca-  
 pra fendū et libidinosū sit animal et comiciali ad-  
 dictū Canis uero tumultuosū animal quod omnibus  
 sacris locis arctetur Et in p̄mis Iouis templo ne sacer-  
 doti ad Januā sedenti et profugos in templū reos ex-  
 ripienti sit latrando in festus sedentes em̄ ibi qui  
 nūq; mane adhibant eo die ab omni uerberatione et  
 uiolatione tuti reddebant Et cōfugientes ad eū locū  
 conseruabant etiā si ligati erāt soluebant: Loraq;  
 nō per ianuā sed per tectū abijciebant et infra Sa-  
 cerdotibus Iouis nec magistratum capere nec petere

promittebant: et tamē lictore utebantur ac sella curuli  
quia regie potestati par sacerdotum dignitas habebat:  
Vnde nō vulgares nec ignobiles homines ad sacerdotiū  
promouebantur. At de matre magna deū iudeamus: que  
nō berecynthia: Cybeles: uesta et ops et proserpina  
sic dicta. Cellam habuit prope templū ueste apud ti-  
berim et prope pontē nūc sancte Marie prout in  
Roma ostendimus in staurata: fuitq; hec magna deū  
mater de qua liuius libro xxix Oratores romani per  
gamū ad regem uenerūt. Is legatos comiter acceptos  
pessimontē in phrygiā deduxit. Sacrumq; q̄ lapidem  
quem matrem deū esse incolę dicebant tradidit. Et  
deportare Romā iussit. quod tyberis aduentū Scipio na-  
sica optimus uir a Senatu iudicatus per portā capenā  
duxit in urbem: et cū nasica in templū ei uouisset:  
metellus in cepit: Augustus perfecit. Ouidius: illa sedes  
plaustro porta est in uetta capena. Nasica cepit opus  
templi non extitit auctor. Augustus nūc est ante me:  
tellus erat. Eius decē quā uirginē et matrē fuisse mē-  
titi sunt simulacrū manu gestabat: tympanū: tur-  
res: habebat in capite. Vnde Virg. Qualis berecynthia  
mater inuehit curren frigidis turrita per urbes. Et  
contra eā posita erat sedes: seruebatq; illi sacerdo-  
tes galli molles turpissime eunuchati quos plini-  
us sanna testa uiriliter amputare affirmat. Et  
festus pompeius dicit: eos appellari a sanguine gallo  
quod accolūt et liuius in xxxvi. L. Scipionis  
legatus classem in europam ad sexton oppugnandā  
traheret. Jamq; subeuntibus muros fanatici galli p̄mū  
cū solemni habitu ante portā occurrerūt iussu sanc-  
te matris deū uenire memorat ad deprecandum.

Romanū ut parceret ciuibus urbiq;: Nemo eorū uola-  
 tus mox vniuersus. Senatus cū magistratibus ad deden-  
 dam urbem progressus. Et idem in xxviii Consul. M.  
 filius Sangaui amnen transgressus ponte pfecto  
 preter ripam eūtibul galli matris magnę apessimon-  
 te occurrere cū in signibus suis uaticinantes sanati co-  
 rarimine deā romanis uia belli et uictoriā dare Impe-  
 riuq; eius regionis. Hi itaq; galli sacerdotes eunuchi  
 molles apud deā se iactantes faciebat timbaloru terra-  
 mentoruq; iactorū ac manū somitū leoq; adiugeba-  
 tur solutus et mansuetus. molles uero dicit beatus  
 Augustinus cont omne uxorū mulierūq; uerecūdiā con-  
 serratos madidil ungueto capillis facie de albata flue-  
 tibul membris: in tressu foemineo. per plateas ficulq;  
 apopulis unde turpiter iuueret queritasse: nec i meri-  
 to queritur. et deflet ipse sanctus uir. Hoc crimē hoc  
 dedecus habere inter illa sacra professione: quod.  
 in uictosis hominū moribus iux habet inter tormē-  
 ta confessionē. Castati aut sunt ob memoriā Achil-  
 quē formosissimū adolescentem cū illa proca et  
 impudica perditē et afflictimasset ob zelum mulie-  
 brēq; animi impotentia eunochauit. Idem Augustinus  
 de se ipso dicens sic Berecynthie sacra comendat:  
 V emebamus etiā nos aliquādo adolescentes ad specta-  
 rula ludibriaq; sacrilegorū spectabamus arcepticis  
 audiebamus simphomacos ludil turpissimis qui dis-  
 deabusq; exhibebant oblectabamur celesti uirgin  
 berecynthie mata omnū ante cuius lecticā die so-  
 lenni lauacōi eius talia per publicū cantabantur  
 anequissimis scemtis qualia nō dico matrē deorum

Immo uero qualia nec matrem ipsam lacrimarum dederet  
audire Melius uero et erudentius quam uiri in fove suo  
mulieres in matris dea egerent. Refert namque plutar-  
chus in problematibus ancillis eadem matris ingredi-  
fas non esse: unamque tantum mulieres introducere quam  
alapis redit. Hancque imma ita pulsant ut seruas signi-  
ficent aditu prohiberi. Apudque eam deam suis filis mu-  
lieres bona non optant. Sed nepotibus tribuunt. quod ymo  
que et matris miteri quondam et humano ingemo  
fuisse et sororis filio manam prebuisse. In filis  
uero in felix fuisse uidetur. Sed et uetustiora hoc prin-  
cipio tractemus. Euandem carmentem matrem que la-  
tinal lras prima dicit inuenisse ex arcadia in italia  
ducens: attulit secum sacra que dicta sunt lupercalia  
Vnde ovidius Nam inuenis nimium uera cum matre  
fugatus deserit arcadia parassumque lacem et alio  
loco. Quis uetat archadio dictos a monte lupercos  
Fannus in arcadia templa linceus habet. Luuius in  
primo Romulus in palatino monte lupercal fecit  
ludicium et a palatia urbe palatium appellat. Vnde  
nudi iuuenes linceu pana ueterantes per luxum  
atque lasciuiam surrerent. Et beatus Augustinus his  
uerbis hoc exponit. Varro asseruit: circen socios  
ulixis mutasse in bestias: Et arcades qui sorte ducti  
transnatabant quoddam stagnum conuersos fuisse  
in lupos. Vnde romanorum lupercalia ex illo se-  
mine sunt exorta. Ouidius tamen aliam affert lupercorum  
originem qui diffuse narrata Romuli et Remi in  
tyberim expositorum historia Romanos dicit: be-  
nefici memores quod lupa nutriendis infantibus

prestat: templū illi ad ficiā ruminalē exteūisse quod  
 lupercal sit appellatū: uenit ad expositos: uirū: lupa: fe-  
 ta gemellos. Illa loco nomē fecit. locus ipse lupercal. mag-  
 na dati nutrix premia lactis habet: et nos eius templi lo-  
 cū fuisse ostendimus. ubi ad superiorem circa maximam par-  
 tem Celus mons desinit in sancti Gregorii edibus i-  
 uiam appiā uergentibus. Sed ad rē eius templi sacerdo-  
 tes luperci sicut uult uarro appellati: diuinā rē suam  
 nudi agebant nec in tempo solum sed per uicos urbis ac  
 compita discurrerent: quin etiam preter sacerdotes qui-  
 cunq; mares et foemine sacrificio uolebant comunica-  
 re nudi per templū urbemq; cateruatim licetū nescio  
 quod carne cātantes procedebant. Et festus pompeius  
 crepos dicit lupercos esse dictos acceperunt pellicularū  
 quē faciūt uerberantes. mos em̄ erat Rome in luper-  
 calibus nudos discurrere: et pellibus obuias quasq;  
 foeminas ferire. Unde notū est Marcū antoniū cui  
 i m̄t̄ ingemo in somnā addiderat G. cesaris uictoria.  
 ut pamluceo lupercalia celebraret: nudū nudatis oia  
 membra matronis et uirginibus sociatū currū per  
 urbem fuisse uertū. quē puellę pariter nude traherent  
 quo die cesari coronā regin̄ imponere est admixus.  
 Hercules quoq; cū euandru Cacti timore liberasset: ob  
 memoriā uacharum quas eo mactato receperat: bouē  
 enea in foro obtinuit: quod inde boarum appellatur.  
 Fuitq; ad id forū ab ipso deo templū edificatū ara maxi-  
 ma appellatū: eo in loco ut prope contiguo: ubi eccle-  
 sia sancti georgij ad uelabrū esse uidemus: Liius i  
 secūdo. Ara maxima Herculi ab euandro dicata hic

LIBRARIUM COMMUNE

Sacra Romulus prima ex omnibus peregrina cepit: Herculi uero rem diuinam facientes scribit Plutarchus alium neminem ex diis nominare quia semideus sit habitus: ut quod solidum ageret in humanis ara ab euandro dicta est. Canem amoueri noluit: quia Cerberus Herculi fuit in festus ut quia Licinio puero a cane occiso ab Iphomatibus prelo decernere coactus: multos et pugna ex amicis fratrem quoque perdidit: Et Ouidius de Hercule. Imolat et illic tauram tibi iupiter in Victor et euandrum ruriculasque uocat: Constituitque sibi que maxima dicitur aram hic ubi pars urbis de boue nomine habet. Augustinus autem de hoc templo habet infra scripta. eius dei que sola uirtus in ethera sustulerit in digna: que tamen ut ideo tolleranda erat quia dea nobis nunc prima nota efficiunt Laurentina perpetui meretricum in familia nobilissima. Hercules edituus otiosus atque feriatulus thesseris secum utraque manu alternante in una constituens Hercule in altera seipsum sub ea conditione ut si ipse uicisset de stipendio templi cenam sibi pararet amicumque conduceret. Si autem uictoria Herculis fieret hoc idem de pecunia sua uoluptati Hercules exhiberet. Deinde cum a seipso tanquam ab Hercule uictus esset debitam cenam et nobilissimam merem Laurentina deo Herculi dedit. At illa cum dormisset in templo uidit in somnis Hercule sibi esse comitum: sibique dixisse: quod inde discedens cui primum inueni obuia fieret apud illum esset in uentura mercedem: quam sibi illa credere deberet ab Hercule persoluta ac sic accidit. eunti cum primus inueni ditissimus carutius occurrisset eamque delecta secum diutius habuisset: illa.